Si verò aliquis, cui labes est hæreditaria et forma corporis gracilis, in phthisin inciderit;

et,

et, morbo progrediente, superveniunt febris hæctica et corporis emaciatio in dies gravior, dyspnœa et decubitus in latus unum alterumve difficilis, tussis molesta, et exscretio materiæ flavæ, viridis vel albidæ, puri similis, matutini sudores copiosi, pedum œdema, et diarrhœa gravissima, exitum vel faustum vel felicem sperare non potest.

Quidam, ut putat CULLENUS, phthisi tuberculosâ impliciti bonam valetudinem receperunt : præ aliis autem species est hujus morbi periculosissima.

Mulieres uterum gerentes et maniaci cursum phthiseos lethalem impediunt ; his verò, mente suâ recuperatâ, atque illis, tempore graviditatis elapso, hostis insidiosus, nec arte fugiendus, nec vi vincendus, rursus impetum facit sæviorem.

RATIO MEDENDI.

Quæ in hoc morbo arcendo vel depellendo indicantur, tuberculorum formationi occurrere, pulmonibus materiam purulentam elicere, regulas de diætâ, cœli temperie, exercitatione, animique affectibus statuere, atque symptomata graviora levare, medicorum attentionem vindicant.

Fonticuli, setacea, et vesicatoria, pectoris affectionibus multùm prodesse existimantur. Alicui igitur, phthifico corporis habitu, aut scrofulâ, aut morbis cuticularibus laboranti, vel cui est labes hæreditaria ex talibus morbis, si solitæ evacuationes fuerint suppressæ, ac statim pulmones malè se habuerint, evacuationes restituere, vel humores retentos arte elicere sine morâ decurrendum est. Hunc

ad finem, *fonticulis*, *setaceis*, vel *vesicatoriis*, prout morbi natura aliæque res postulent, uti oportet. Maximo erit ufui, *fonticulos* vel *setacea*, si quæ sint necessaria, partibus ad morbi sedem vicinissimis admovere. Haud abfimile est, humores noxios, quoquo modo ad pulmones propulso, morbis gravissimis originem præbere : talibus verò humoribus hoc modo elicitis, morbi arceantur.

Audivi CULLENUM consuevisse *cicutam* in phthisi proponere. Alios medicos *digitalem* adhibuisse invenio. Sine dubio, prosperi effectus quos observârunt oriri ex his medicamentis in morbis huic similibus adhibitis, ad opinionem, ut phthisi pulmonali prodesse, eos duxerunt. Sed remedia tam viribus pol-lentia cautissimè administrandum est.

Quidam inter Gallos medici et chymici, in hoc morbo curando, *oxygenium* adhibere conati

nati sunt. Quum phthifici in aëre puro respirarent, effectus maximè salutares experiri dicuntur. Animum reddere hilarem existimant: ubi igitur nulla est salutis spes, in aëre puro respirando, signa phthisin comitantia mitescere, et mortem nunc certam evadere minùs terribilem, opinantur*.

BEDDOES autem medicus ingeniosus, diversam, et quidem huic omnino contrariam opinionem, in lucem nuper edidit. Putat ille, phthisin quantitati *oxygenii* in corpore receptæ solito majori tribuendum esse; inde oriri inflammatorias affectiones, aliaque hujus morbi indicia: atque si phthisis ex talibus causis provenisset, ægrotos in conclaviis arctis includi debere, quo minus aëris puri admitteretur, utpote qui vim morbi adauget. Me tamen judice, phthisin hæcæ causas agnoscere, maximè dubitetur: nec experimentis fatis validis

* Vide CHAPTAL.

validis firmatum est, ut hoc medendi consilium ad eventum optatum feliciter perduceret.

Elixir vitriolicum in exemplis phthificis sæpe adhibetur. Auctor celeberrimus memoriæ tradidit, hoc remedium esse adhibitum in stadio hujus morbi inflammatorio, dum pulsus esset citatus et durus, respiratio difficilis, et tussis frequens, cum calore aucto et expectoratione parcâ; atque omnia signa evadere graviora; etiamnum supervenire sanguinis exscreationem aliâque eam comitantia. Provectoribus autem phthiseos stadiis, cum accesserit ad putredinem proclivitas, hoc medicamentum hanc proclivitatem compescit, sudores colliquativos cohibet, et si pulmones non omnino sunt insanabiles, aliquid commodi præbeat*.

Sunt

* Vide FOTHERGILL.

Sunt qui, aquas minerales Bristolenses nonnunquam edere bonos effectus in hoc morbo existimârunt. Hæ quidem aquæ videntur præditæ, quâdam ex parte, calcareo-stypticâ qualitate; et fortasse aër quem reddit calx in iis contenta, quodammodo est antisepticus.

Emetica, quæ sanguinem corporis exteriora versus eliciunt, phthisin correptis multùm prodesse videntur. In volumine Comment. Med. Edin. nuper edito, pauca prolata sunt exempla, quorum plurimis *cuprum vitriolatum* profuit multùm.

Doctor MAY in suo de hâc re tractatu, in lucem edidit opinionem, hujus morbi inflammationem a nimiâ vasorum laxitate pendere; atque, re ita se habente, remedia *tonica* indicari. Ex his aptissima sunt *emetica*, quæ intervallis trium vel sex dierum adhibeantur. Per intervalla *infusum cort. Peruv. cum spiritu*

lavend. et myrrh. compos. exhibet. His quoque *opium* dosibus fatis largis interdum jungit. Satis constat, ait ille, ex experimentis multis a medicis jam institutis, cort. Peruv. meze-reon, aliaque hujuscemodi remedia, in omnibus scrofulosis affectionibus multùm valere; et quoniam manifestè apparet scrofulam inter et phthisin similitudinem esse tam conspicuam, ut varietates tantùm morbi ejusdem esse videantur, eadem, quoad medendi methodum, in utroque morbo indicantur.

Hic medicus se habet persuasum, ut sanguinis detractio, aliæque *regiminis antiphlogistici* partes adhibitæ, nullum commodum, quum esset confirmata phthisis pulmonalis, attulerunt. Si enim ejus sententia de hujus morbi naturâ, esset vera, quam quidem argumentis fatis validis, multâque observatione fultam esse censet, talia remedia, ut ei videtur, minimè erunt efficacia. De hâc verò opinione,

alii majore experienciâ donati meliùs judicent; nunc in animo est mihi, eam nec refellere nec affirmare.

Paucis nunc verbis de remediis usitatioribus differere oportet.

Missio sanguinis, initio præsertim morbi, præcipi solet; et quidem suum commodum habet, si rarò, longoque tempore interposito, adhibeatur. Nuper mihi data est occasio, ubi aliquid boni ex sanguine misso manifestè patebat.

De diætâ phthisi correptis aptissimâ, variæ sunt medicorum opiniones. Caro animalis et liquores fortes fermentati multum detrimenti afferre habentur. Regimen igitur ex lacte et vegetabilibus conflatum, in eorum loco præcipitur. Lac quidem diu laudibus clatum est maximis, etiamque, hodiernis temporibus,

poribus, habitum est ut pars diætæ phthificis accommodatissima. Qui fortasse victu lautiore antea usi sunt, regimen lacteum cum successu adhibeant. Sed effectus tam mirandos, ut scilicet corporis fluida mutantur, et morbi causæ summoveantur, ex lactis usu, sperare non possumus.

Fructus varii generis, ii præcipuè acidodulces dicti, cum beneficio adhibere solent. Fructus autem esse maturos cavere oportet.

Ista regio phthificis est amicissima, in quâ cœli temperies modica, serena, et æqualis, nec frigoris nec caloris excessu varians servatur. Si igitur fieri possit, quamprimùm migrandus est phthisi correptus ad regionem qualem descripsit poëta :

Nescit

Nescit calores lenis æstas torridos,

Frangit rigores bruma flammis asperos,

Non pestilentis pallet Austri spiritu

Autumnus æquis temperatus flatibus,

Non ver solutis annium repagulis

Inundat agros, et labores eluit.

BUCHANANUS.

Æger vitam agat in rure potius quàm in urbe: aër enim rusticus vaporibus sulphureis omnino est purus, cum quibus gravat aër urbanus. Aër igitur in rure phthificis magis est salubris.

De quæ phthisi implicitis maximè favet, exercitatione, inter medicos minimè convenit.

Alii equitationem, alii navigationem laudant.

Leves autem exercitationes, ut mihi videntur, quales sunt ambulatio et equitatio lenta, aptæ sunt et necessariæ. Satis constat, quantis laudibus SYDENHAMUS equitationem extulit.

tulit. Sed ex hujuscemodi exercitatione, in quibusdam phthiſeos exemplis, nihil boni, in aliis etiam detrimentum, MORGAGNIO teſte, accepit ægrotus. Ut mea fert opinio, ſi viribus ægroti non excedat, hæc ſpecies geſtationis bis vel ter per curſum hebdomadis multum proderit. Sed motu non citato equitare, nec itinera in dies quinque vel ſex millibus paſſuum longiora ſub cœlo ſereno et modicè calido facere, caveat æger.